XXXIX. Igitur ad spectandum Britanniaë statum missus est e libertis Polycltus⁴, magna Neronis spe posse auctoritate ejus non modo inter legatum procuratorem-

1) Batave. Cf. *Hist.*, I, 59 și IV, 12.

2) Care fusese măcelărită de Britanni la începutul răscoalei (XIV, 32).

3) *Disperserat*, subînțeleles *rumorem*.

4) Tacit a vorbit in *Historiæ* (I, 37 ; II, 95 de imensa avere a acestui libert.

que concordiam gigni, se et rebelles barbarorum animos pace componi. Nec defuit Polyclitus quominus, ingenti agmine Italiæ Galliæque gravis, postquam Oceanum transmiserat, militibus quoque nostris terribilis incederet. Sed hostibus irrisui fuit, apud quos, flagrante etiam tum libertate, nondum cognita libertorum potentia erat : mirabanturque quod dux et exercitus tanti belli confector servitiis obedirent. Cuncta tamen ad imperatorem in mollius relata ; detentusque¹ rebus gerendis Suetonius, quod post paucas naves in littore remigiumque in iis aniserat, tanquam durante bello, tradere exercitum Petronio Turpiliano, qui iam consulatu abierat, jubetur. Is, non irritato hoste neque lacessitus, honestum pacis nomen segni otio imposuit.

XL. Eodem anno Romæ insignia scelera, alterum senatoris, servili alterum audacia, admissa sunt. Domitius Balbus erat prætorius, simul longa senecta, simul orbitate et pecunia insidiis obnoxius. Ei propinquus Valerius Fabianus, capessendis honoribus destinatus, subdidit testamentum, adscitis Vinicio Rufino et Terentio Lentino, equitibus Romanis. Illi Antonium Primum² et Asinium Marcellum³ sociaverant. Antonius audacia promptus, Marcellus Asinio Pollione proavo clarus neque morum spernendus habebatur, nisi quod paupertatem præcipuum malorum credebat. Igitur Fabianus tabulas cum iis quos memoravi et aliis⁴ minus illustribus obsignat. Quod apud patres convictum ; et Fabianus

1) *Detentus* = menținut în post pentru a salva aparențele.

2) Cel ce avea să facă proclamarea lui Vespasian de legiunile din Pannonia (*Hist*, II, 85).

3) Numele de Marcellus îi venia de la Marcellus Aeserninus (III, 11), bunicul lui.

4) Trebuiau șapte martori pentru ca testamentul să fie valabil.

Antoniusque cum Rufino et Terentio lege Cornelia¹ damnantur : Marcellum memoria majorum et precēs Cæsaris pœnæ magis quam infamiæ exemere.

XLI. Perculit is dies Pompeium quoque Aelianum, juvenem quæstorium, tanquam flagitiorum Fabiani gnarum ; eique Italia et Hispania, in qua ortus erat, interdictum est. Pari ignominia Valerius Ponticus afficitur, quod reos², ne apud præfectum Urbis³ arguerentur, ad prætorem⁴ detulisset, interim specie legum, mox prævaricando ultionem elusurus. Addit et senatus consulto, qui talem operam enptitasset vendidissetve, perinde pœna teneretur ac publico iudicio calumniæ⁵ condemnatus.